
Nº 233, segunda-feira, 2 de dezembro de 2013 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013120200021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESIGNAR a partir desta data, o servidor LUIZ EDUARDO
MATEUS DOS SANTOS, ocupante do Cargo de Técnico de La-
boratório, SIAPE N.º 1466213, para exercer a Função Gratificada de
Coordenador do Curso Técnico de Edificações - Código FG-01, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazo-
nas/Campus Manaus-Centro.

JÚLIO CÉSAR ARAUJO DE FREITAS

(*) Republicada por ter saído no DOU de 26/11/2013, seção 2, pag.
15, com incorreções na original.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.941, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando n
482/13-DE, Campus Salvador, datado de 13 de novembro de 2013
resolve:

Art. 1 - DISPENSAR a pedido, o servidor MANOEL CAR-
VALHO MARQUES NETO, SIAPE 2584698, CPF 619.267.365-91,
da função de Coordenador do Curso de Análise e Desenvolvimento
de Sistemas do Campus Salvador, UORG 20, FUC-01, a partir de 11
de novembro de 2013, para o qual foi designado através da Portaria
n 1565 de 07 de outubro de 2013.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 1.942, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando n
482/13-DE, Campus Salvador, datado de 13 de novembro de 2013
resolve:

Art. 1 - DESIGNAR o servidor ALLAN EDGARD SILVA
FREITAS, CPF 945.454.565-53, SIAPE 1367321, Chefe do Depar-
tamento de Redes e Telecomunicações/Reitoria, UORG 67, CD-04,
para responder cumulativamente pela função de Coordenador do Cur-
so de Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus Salvador,
UORG 20, a partir de 11 de novembro de 2013.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
legais delegadas pela Portaria n°290, de 12/03/2010, publicada no
D.O.U. de 15/03/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29
de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de
2008, resolve:

Nº 1.768 - Dispensar o servidor GILDÁZIO ONOFRE ALVES, Ope-
rador de Máquinas Agrícolas, Matrícula SIAPE 1203697, da função
de Chefe do Setor de Mecanização Agrícola, Código FG-05, Campus
Guanambi.

Nº 1.769 - Dispensar o servidor CARLOS ROBERTO ALVES BA-
TISTA, Auxiliar Rural, Matrícula SIAPE 1203689, da função de
Chefe do Setor de Agroindústria, Código FG-05, Campus Guanam-
bi.

Nº 1.770 - Dispensar o servidor MARCO TÚLIO FRAGA DA SIL-
VA, Auxiliar Rural, Matrícula SIAPE 1214226, da função de Chefe
do Setor de Zootecnia II, Código FG-05, Campus Guanambi.

Nº 1.771 - Designar o servidor GILDÁZIO ONOFRE ALVES, Ope-
rador de Máquinas Agrícolas, Matrícula SIAPE 1203697, para exer-
cer a função de Chefe do Setor de Mecanização Agrícola, Código
FG-04, Campus Guanambi.

Nº 1.772 - Designar o servidor CARLOS ROBERTO ALVES BA-
TISTA, Auxiliar Rural, Matrícula SIAPE 1203689, para exercer a
função de Chefe do Setor de Agroindústria, Código FG-04, Campus
Guanambi.

Nº 1.773 - Designar o servidor MARCO TÚLIO FRAGA DA SILVA,
Auxiliar Rural, Matrícula SIAPE 1214226, para exercer a função de
Chefe do Setor de Zootecnia II, Código FG-04, Campus Guanambi.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 290, de 12/03/2010, publicada no D.O.U.
de 15/03/2010, resolve

Nº 1.781 - Designar o servidor JOÃO ABEL DA SILVA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2219253, para exercer a Função de Coordenador de Curso, código
FCC, do curso Técnico em Agricultura Subsequente, Campus Gua-
nambi.

Nº 1.782 - Designar a servidora ROSIMIRA DOS SANTOS AMA-
RAL, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1783262, para exercer a Função de Coordenadora de Curso,
código FCC, do curso Técnico em Zootecnia Subsequente, Campus
Guanambi.

Nº 1.783 - Designar o servidor ANTÔNIO CESAR SOUZA DOS
SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1553063, para exercer a Função de Coordenador de
Curso, código FCC, do curso Técnico em Informática Integrado,
Campus Guanambi.

Nº 1.784 - Designar o servidor ALEXSANDRO DOS SANTOS BRI-
TO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1821919, para exercer a função de Coordenador de Curso,
código, FCC, do curso Superior em Agronomia, Campus Guanam-
bi.

Nº 1.785 - Designar a servidora PAULA PATRÍCIA OLIVEIRA DA
SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 2641619, para exercer a função de Coordenadora de
Curso, código FCC, do curso Superior em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas, Campus Guanambi.

Nº 1.786 - Designar a servidora JANE GERALDA FERREIRA SAN-
TANA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1517993, para exercer a função de Coordenadora de
Curso, código FCC, do curso Superior em Química, Campus Gua-
nambi.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 290, de 12/03/2010, publicada no D.O.U.
de 15/03/2010, resolve

Nº 1.787 - Dispensar a servidora CARLINNE GUIMARÃES DE
OLIVEIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2420335, da função de Coordenadora do Curso
Superior em Tecnologia em Agroindústria, Código FG-02, Campus
Guanambi.

Nº 1.788 - Designar a servidora CARLINNE GUIMARÃES DE OLI-
VEIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 2420335, para exercer a Função de Coordenadora de
Curso, código FCC, do curso Superior em Agroindústria, Campus
Guanambi.

SEBASTIÃO EDSON MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 3.518, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela portaria nº
1.426/IFC/2012, de 03 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial
da União em 04/07/2012, seção 2, pág. 19,resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os Servidores estáveis, RODENEI
BELLO PEDROSO, matrícula SIAPE n° 0382017, Coordenador da
Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares,
em exercício na Reitoria, ANDRESSA THAIS SCHWINGEL, Psi-
cóloga, Matrícula SIAPE nº 2609901, Campus Ibirama, e EURICO
DA PALMA PITTALUGA NETO, Técnico em Cooperativismo, ma-
trícula SIAPE n° 1215014, Campus Rio do Sul, sob a presidência do
primeiro para constituírem Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, com a finalidade de apurar responsabilidades sobre as ir-
regularidades constantes no processo 23348.001457/2013-39.

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, para
a conclusão dos trabalhos, conforme Art. 152 da lei 8.112/90;

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO LEHMANN

PORTARIA Nº 3.522, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela portaria nº
1.426/IFC/2012, de 03 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial
da União em 04/07/2012, seção 2, pág. 19,resolve:

Art. 1º -NOMEAR o servidor NERI JORGE GOLYNSKI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula 0049142, como SUBSTITUTO do Cargo Co-
missionado de Reitor do Instituto Federal Catarinense, código CD-1,
nas datas de 02/12/2013, 05/12/2013 e 06/12/2013, em virtude do
afastamento do ocupante Titular do Cargo e de seu Substituto le-
galmente nomeado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO LEHMANN

CAMPUS IBIRAMA

PORTARIA Nº 179, DE 27 DE NOVEMBRO DE2013

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATA-
RINENSE - CAMPUS AVANÇADO DE IBIRAMA - SC, nomeado
pela Portaria nº 2225/2012 de 08 de Novembro de 2012, publicada no
Diário Oficial da União em 09/11/2012 e retificada no D.O.U em
12/11/2012, no uso de suas atribuições legais, subdelegada pela Por-
taria n°2241/2012 de 12/11/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 14/11/2012,resolve:

Art 1°- DESIGNAR, Sonia Schappo Imhof, ocupante do
Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula SIAPE n°1816600, para exercer a Função Gratificada de Co-
ordenadora de Pesquisa Pós Graduação e Inovação - código FG - 02,
do Campus Ibirama;

Art 2°- Revogar a Portaria n°145/2013;
Art 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-

blicação.

FERNANDO J. TAQUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ

PORTARIA Nº 51, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS
DE ACARAÚ, no uso de suas atribuições,

Considerando a implantação das Portarias no 1073/GR,
1074/GR, 1075/GR, 1076/GR e 1078/GR, de 04 de novembro de
2013; e

Considerando o Memorando Interno nº 0117/2013 do Ga-
binete da Direção-Geral do IFCE/campus de Acaraú, de 12 de no-
vembro de 2013, resolve,

Art. 1º - Designar os servidores, conforme quadro abaixo,
para ocupar as Funções Comissionadas de Coordenação de Curso -
FCC - pertencentes ao campus de Acaraú.

Estrutura do campus Ocupante Matrícula
SIAPE

Coordenação do curso de
Licenciatura em Ciências
Biológicas

Eugênio Pacelli Nunes
Brasil de Matos

1856592

Coordenação do curso de
Licenciatura em Física

Elissandro Monteiro do
Sacramento

1 7 2 1 5 11

Coordenação do Curso
Técnico em Aquicultura

Emanuel Soares dos
Santos

1891420

Coordenação do Curso
Técnico em Construção
Naval

Maurício Aguilar Nepo-
muceno de Oliveira

1 8 11 3 9 9

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

TOIVI MASIH NETO

PORTARIA Nº 52, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS
DE ACARAÚ, no uso de suas atribuições,

Considerando a implantação das Portarias no 1073/GR,
1074/GR, 1075/GR, 1076/GR e 1078/GR, de 04 de novembro de
2013; e

Considerando o Memorando Interno nº 087/2013 do IF-
CE/campus de Tianguá, de 12 de novembro de 2013, resolve,

Art. 1º - Designar os servidores, conforme quadro abaixo,
para ocupar as Funções Comissionadas de Coordenação de Curso -
FCC - pertencentes ao campus de Tianguá

Estrutura do campus Ocupante Matrícula
SIAPE

Coordenação do curso de Li-
cenciatura em Física

Wellington de Queiroz
Neves

1856790

Coordenação do Curso Téc-
nico em Agricultura

Clemilton da Silva
Ferreira

1827089

Coordenação do Curso Téc-
nico em Informática

David de Miranda
Rodrigues

1764274

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

TOIVI MASIH NETO

CAMPUS CRATO

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
- CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 817/GR, de 09 de
outubro de 2012, publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de
06 de outubro de 2009, resolve,


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-02T06:03:20-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




